 1
SCROLLVAC plus
涡旋真空泵
第 300668736_002_C0 号操作规程
产品编号：
1410xxVxx
1411xxAxx
 2

最终导致：泵温升高，尖端密封磨损快，轴承寿命缩短。
1.8 订购信息
部分订货号详情，请咨询莱宝。
1-ph(FU)单相  标准版  H-版  C-化学版
SCROLLVAC 7 plus 141007V10 141007V11 141007V12
SCROLLVAC 10 plus 141010V10 141010V11 141010V12
SCROLLVAC 15 plus 141015V10 141015V11 141015V12
SCROLLVAC 18 plus 141018V10 141018V11 141018V12
3-ph 三相  标准版  H-版  C-化学版
SCROLLVAC 7 plus 141007V30 141007V31 141007V32
SCROLLVAC 10 plus 141010V30 141010V31 141010V32
SCROLLVAC 15 plus 141015V30 141015V31 141015V32
SCROLLVAC 18 plus 141018V30 141018V31 141018V32
H-版，是泵的气镇用一个转接堵头封闭，避免意外被开启。这个改变，适用于比如稀有
气体循环或气体回收一类应用。堵头也可以降低此位置的漏率。
C-化学版，适用于腐蚀性介质应用。详情咨询莱宝。
标准版加相应附件，可以改装为 H-版或 C-化学版。
1.9 附件
附件  订货号  说明
气镇转接堵头  141100A01 拆掉气镇后用堵头封住。
吹扫气转接头（全开）  141100A02 拆掉气镇后接转接头，可通惰气吹扫气，气量同气镇
吹扫气转接头（限流）  141100A03 拆掉气镇后接转接头，可通惰气吹扫气，气量限流
C 版改装套件
SC7-15 plus
SC18 plus
141101A01
141101A02
用来将标准版改装成 C-化学版。
注意：将改装成 C 版的泵返莱宝维修时，必须告知，
否则莱宝会按标准型号泵对待。
隔震器  141102A01 用于降低泵的震动传到支架或底座上之效果。
排气消音器  141102A02 参考 3.6 节指导。
电源线-单相电型号   连接泵和电源插座
EU 电源线  161810EU H05W-F, 3x1.5mm
2
, 300V, 70℃, 2 米长。Europlug
CEE7/VII(Schuko) 16A/250V, IEC60320 C19 V-Lock
 15
UK 电源线  161810UK H05W-F, 3x1.5mm
2
, 300V, 70℃, 2 米长。13A fused
BS1363 UK plug, IEC60320 C19 V-Lock
USA/CANADA 电源线
200-230V
161810US SJT 3x14 AWG, 300V, 70℃, 2.5 米长。NEMA 6/15P
plug, IEC60320 C19 V-Lock
USA/CANADA 电源线
110-120V
141103US SJT 3x14 AWG, 300V, 70℃, 2.0 米长。NEMA 5/15P
plug, IEC60320 C19 V-Lock
2. 运输和贮存
2.1 运输
使用合适起重设施移动泵，其最大重量是 27 公斤。
应利用吊耳移动，不要用松动的吊索。移动入位时小心操作。
2.2 贮存
按以下步骤贮存泵：
1 停止泵，按 4.9 节；
2 将供电电路断开；
3 进气口和排气口套上保护盖；
4 将泵贮存在干燥凉爽之地。如需再次使用，按第 3 节程序准备及安装泵。
3. 安装
3.1 安全
遵守安全指导并采取相应防护措施。
确认泵适合用于相应工艺。如有疑问，可以参考莱宝安全手册（可下载）中对真空系统
的设计、运行和维护危险性及基本安全概念的说明，或咨询莱宝。
泵的安装应由受训技术人员完成。特别是泵与现存系统对接时应遵守以下安全指导。防
护细节参考相关说明书内容。
 可能接触到污染部件时，穿安全防护服。在通风罩下拆洗污染部件。
 开始安装工作之前，真空系统要破真空。
 安装人员要熟悉产品及系统的相关安全防护措施。
 系统中部件都要断电，以防意外运行。
3.2 系统设计的考量
系统设计时考虑一下因素：
如果泵需要抽蒸汽，则泵与系统间安装阀门，以便提前热泵。如果停泵后系统需要维持
真空，也建议安装阀门。
避免来自于工艺气体的太多热载进入泵，否则泵会过热并导致热保系统激活。
 16
确保排气管路无阻塞。如果安装了排气管线阀门，确保其关闭时泵不会启动。
真空系统停机后，通入足量惰气将危险气体稀释至安全程度。
3.3 放置
拆包及检查
如果泵有损坏，停止使用。否则可能导致人身伤害或其它设备损坏。

（https://www.leyboldproducts.com）。参见本手册最后一页信息。
订购时请注明所需的全部产品：型号和设备的位置号；序列号；部件位置号及描述。
耗材  订货号  说明
小保养套 SC 7-15 plus EK117141000 用于维持和恢复泵的性能。
（尖端密封替换）参见 5.6 小保养套 SC 18 plus EK117141001
小保养套 SC 7-15 C plus EK117141002
小保养套 SC 18 C plus EK117141003
消音器耗材套件  EK117141005 消音器 141102A02 的替换耗材
 34
图 18 SCROLLVAC 附件—总览（O 型密封圈未标出）
7.1 安装附件
本节介绍 SCROLLVAC plus 产品附件的安装、运行和维护指导。
附件参见图 18 中各位置号。必须按指导使用附件，安装前仔细阅读如下内容。
安装之前先停泵，等到完全停止转动，然后断电。
订购时请注明所需的全部产品：型号和设备的位置号；序列号；部件位置号及描述。
7.1.1 气镇转接堵头
泵用气镇转接堵头替换安装后，泵从标准型号变成了 SC H plus 型号的配置。原来的气镇
控制旋钮被转接堵头替代，可能防止气镇被意外开启。
供货范围：气镇转接堵头，O-圈 19.6 ID x 2.4
1 气镇转接堵头
2 气镇转接头（吹扫气）
3 气镇控制旋钮
4 排气消音器
5 隔振器
6 C 化学版改装套件
 35
安装
转接堵头的安装和转接头的部分安装步骤相同，参见 7.1.2 节中的 1、2、3 和 5 步。
用叉形扳手安装转接堵头并上紧到 6Nm。
注意：莱宝建议安装结束后检漏。
图 19 气镇转接堵头
7.1.2 气镇转接头
气镇转接头替换原安装的气镇控制旋钮，以方便连接惰气管线导入惰气（比如 N2）。
惰气的引入可以稀释可燃气体以将其含量降低至安全水平（莱宝建议可爆区间下限的
1/4）。惰气吹扫也可以防止比如碘蒸汽在泵内压缩时在靠近排气口端发生凝结。
附件  订货号  最高供气压强  吹扫气流量
气镇转接头（无限流）  141100A02 1bar（绝压）  标准*
气镇转接头（有限流）  141100A03 1.5bar（绝压）  0.5 l/min
*参见 1.7 技术参数
供货范围：气镇转接头，O-圈 19.6 ID x 2.4
安装
确认泵已停机。见图 20。
1 旋出 2 颗固定螺丝，将风扇部分拆下。
小心：风扇的供电电线还在连着。
仔细将电线卡头拆下，将风扇拆离泵体。
2 用 21mm 英制扳手将气镇控制旋钮拆下来。
3 小心拿出气镇控制底座和 O 圈。
4 安装转接头和新 O 圈，检查 O 圈及密封面清洁无尘。
5 按相反程序重新接上风扇电线和风扇（1），上紧 2 颗螺丝，扭矩 3Nm。
 36
注意：莱宝建议安装结束后检漏。
确认气镇转接头安装结束后，风扇运行正常。
保留拆下的气镇控制旋钮和底座以备日后使用。
图 20 安装气镇转接头
7.1.3 消音器
消音器有两个作用：降低抽空和开气镇运行期间的噪音；收集磨下的尖端密封粉尘。
将腔体初始抽空，或开着气镇运行，或开着气镇同时初始抽空，此时由于气载大噪音会

如果对产品进行改型，则本声明将失效。
产品名称：               涡旋真空泵
型号：      订货号
1-ph 标准型  H-型  C-型
SCROLLVAC 7 plus 141007V10 141007V11 141007V12
SCROLLVAC 10 plus 141010V10 141010V11 141010V12
SCROLLVAC 15 plus 141015V10 141015V11 141015V12
SCROLLVAC 18 plus 141018V10 141018V11 141018V12
3-ph 标准型  H-型  C-型
SCROLLVAC 7 plus 141007V30 141007V31 141007V32
SCROLLVAC 10 plus 141010V30 141010V31 141010V32
SCROLLVAC 15 plus 141015V30 141015V31 141015V32
SCROLLVAC 18 plus 141018V30 141018V31 141018V32
产品符合以下 EC 指令的要求：
机器指令(2006/42/EC)
低电压指令之电危险性的安全目的(2014/35/EU)，亦根据机器指令 (2006/42/EC 之附件 1 编号 1.5.1)。
电磁兼容性指令(2014/30/EU)
限制危险物质 ToHS 指令(2011/65/EU)
已经采用以下协调标准：
EN 1012-2: 1996 +A1:2009  压缩机和真空泵—安全要求—第 2 部分：真空泵
EN 61010-1: 2010 测量 /控制和实验室用途的电子设备安全要求—第 1 部分：一般要求
EN 61326-1: 2013 测量 /控制和实验室用途的电子设备—电磁兼容性 (EMC)—第 1 部
分：一般要求；排放：Class A；免除：工业区域
EN50581:2012 电路和电子产品限制使用危险物质的评估技术文件
文件资料主管           Leybold GmbH, Herbert Etges, Bonner Straβe 498, D-50968 Koln
                     T:+49(0)221 347-0, F: +49(0)221 347 1250
Burgess Hill, 2017-9-26
 Ian Keech
 VP Engineering, High Vacuum Division
 43
300696151_002_A0 – 09/2017 - ©Leybold
 44
压缩机、真空泵和组件污染声明
只能在提交正确填写和声明之后才能对压缩机、真空泵和组件进行修理和/或维护。填写不完整将造成延迟。不
提交声明，制造商可以拒绝接收设备。
对于每个单独的组件，都要填写一份单独的声明。
这个声明只能由经过授权的合格人员填写和签署。
客户/部门/研究所： 返回原因： 如适用请做标记
地址： 修理： 付费 保证
调换 付费 保证
已经安排/受理调换
联系人：   仅返回：租金  贷款  信贷
电话  传真 校准：DKD  工厂校准
最终用户 质量试验证明书：DIN 55350-18-4.2.1
A. 产品说明:                                  故障说明:
材料说明：
目录号:                                         更多部件:
序列号:                                         用途-工具:
油的类型 (对于真空泵):                          用途-工艺:
B. 设备的条件
1. 设备是否已经使用过？
2. 排放（产品/工作流体）
3. 所有孔口密封良好
4. 吹扫过
如果确定为是（yes），则说明采用的清洗剂和清洗方法
1) 如果选“否（No）”，则进入 D。
污染：
有毒
腐蚀性
易燃
爆炸性
2)
放射性
2)
微生物
2)
其它有害物质
C. 对处理的物质的说明（必填）
1. 哪些物质与设备接触？
工作流体和处理的物质的商品名和/或化学名，安全性数据表上注明的物质的性质（例如有毒、可燃、腐蚀和放射性）。
X 商品名:                         化学名:
a)